
РЕСПУБЛИК® ЩЕГАТ ИРЬ1СТ0Н-АЛАПИЙЬ1 С®РГЪЛ®УУ®ДЖЫ

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О цифровых финансовых 
активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и внесении 
изменений в некоторые акты Главы Республики 

Северная Осетия-Алания

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, 
цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 83 Конституции 
Республики Северная Осетия-Алания, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить, что со дня вступления в силу настоящего Указа 
по 30 июня 2021 года включительно граждане, претендующие на замещение 
государственных должностей Республики Северная Осетия-Алания или 
должностей государственной гражданской службы Республики Северная 
Осетия-Алания, а также государственные гражданские служащие 
Республики Северная Осетия-Алания, замещающие должности 
государственной гражданской службы Республики Северная Осетия- 
Алания, не предусмотренные перечнем должностей, утвержденным Указом 
Главы Республики Северная Осетия-Алания от 9 июля 2009 года № 178 «Об 
утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы 
Республики Северная Осетия-Алания, при замещении которых 
государственные гражданские служащие Республики Северная Осетия- 
Алания обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей», и претендующие на замещение 
должностей государственной гражданской службы Республики Северная 
Осетия-Алания, предусмотренных этим перечнем, вместе со сведениями, 
представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента



Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации», представляют уведомление о 
принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 
финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных 
цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря 
2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

2. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего Указа, 
представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности.

3. Внести в акты Главы Республики Северная Осетия-Алания 
изменения согласно приложению к настоящему Указу.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики 
Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ 

1 февраля 2021 г.

В. Битаров

№ 2 8



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Указу Главы Республики 
Северная Осетия-Алания 

от 1 февраля 2021 г. № 28

Изменения, вносимые в акты Главы 
Республики Северная Осетия-Алания

1. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Республики Северная Осетия-Алания, и 
лицами, замещающими государственные должности Республики Северная 
Осетия-Алания, и соблюдения ограничений лицами, замещающими 
государственные должности Республики Северная Осетия-Алания, 
утвержденном Указом Главы Республики Северная Осетия-Алания 
от 30 ноября 2009 года №312 «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Республики Северная Осетия-Алания, и 
лицами, замещающими государственные должности Республики Северная 
Осетия-Алания, и соблюдения ограничений лицами, замещающими 
государственные должности Республики Северная Осетия-Алания»: 

в пункте 7:
в абзаце первом слова «Руководитель Администрации Главы 

Республики Северная Осетия-Алания и Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания» заменить словами «руководитель Управления»; 

подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) по согласованию с Руководителем Администрации Главы 

Республики Северная Осетия-Алания и Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания проводить собеседование с гражданином или 
лицом, замещающим государственную должность Республики Северная 
Осетия-Алания;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) подготавливать в установленном порядке запросы в кредитные 

организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 
федеральные государственные органы, государственные органы субъектов 
Российской Федерации, территориальные органы федеральных



государственных органов, органы местного самоуправления, на 
предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения 
(далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них 
сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданина или лица, замещающего государственную должность 
Республики Северная Осетия-Алания, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, 
представленных гражданином в соответствии с законодательством; о 
соблюдении лицом, замещающим государственную должность Республики 
Северная Осетия-Алания, установленных ограничений;»;

в абзаце первом пункта 9 слова «Руководитель Администрации Главы 
Республики Северная Осетия-Алания и Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания» заменить словами «руководитель Управления».

2. В Указе Главы Республики Северная Осетия-Алания 
от 30 апреля 2013 года № 110 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»:

в пункте 3 после слов «(долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций)» дополнить словами «, цифровых финансовых 
активов, цифровой валюты».

3. В Указе Главы Республики Северная Осетия-Алания 
от 22 мая 2013 года № 135 «О наделении полномочиями по направлению 
запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, при осуществлении проверок в 
целях противодействия коррупции»:

в названии слова «и органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить 
словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов»;

в пункте первом слова «и органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить 
словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов».

4. В Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и 
членов их семей на официальных сайтах государственных органов 
Республики Северная Осетия-Алания и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования, утвержденный 
Указом Главы Республики Северная Осетия-Алания от 18 июля 2013 года 
№ 187 «О некоторых вопросах противодействия коррупции в Республике



Северная Осетия-Алания», подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей 
редакции:

«г) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 
бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если 
общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход 
служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду.».


